CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputada IZA ARRUDA – MDB/PE

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº         /2024
(Da Sra. Iza Arruda)

Requer  a  realização  de
audiência pública com o objetivo
de  avaliar  o  Programa  Nacional
do  Livro  e  do  Material  Didático
(PNLD),  em  comemoração  ao
centenário  de  nascimento  do
escritor Osman Lins.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro, ouvido o Plenário desta comissão, sejam convidados a comparecer a
este órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser
agendada,  as  autoridades  listadas  abaixo,  a  fim  de  avaliarem o  Programa
Nacional do Livro e do Material Didático (PNLD) na promoção da liberdade de
expressão  e  dos  direitos  humanos,  em  comemoração  ao  centenário  de
nascimento do escritor Osman Lins.

 Ministro de Estado da Educação;

 Coordenador  Geral  dos  Programas do Livro do  Fundo  Nacional  de
Desenvolvimento da Educação (CGPLI/FNDE);

 Presidente da União Nacional  dos Dirigentes Municipais de Educação
(Undime);

 Presidente da Fundação Casa de Rui Barbosa;

 Conselho Nacional de Secretários de Educação (Consed).

*C
D2

46
50

09
83

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Iza Arruda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246500983400

RE
Q

 n
.2

05
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

10
/2

02
4

17
:1

7:
36

.8
57

 -
CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputada IZA ARRUDA – MDB/PE

JUSTIFICAÇÃO

O centenário de nascimento do escritor  Osman Lins, uma das figuras

mais  proeminentes  da  literatura  brasileira,  representa  uma  oportunidade

significativa para refletirmos sobre a importância da liberdade de expressão e

dos direitos humanos na educação. Reconhecido por sua prosa inovadora e por

suas contribuições críticas à sociedade, Osman Lins nos convida a debater os

mecanismos que garantem a difusão de ideias e valores democráticos. Com

efeito, os temas tratados por Osman Lins — como autoritarismo, desigualdade,

opressão e liberdade — são extremamente atuais, mesmo passadas décadas

desde a publicação de suas principais obras. Para Osman Lins, a literatura não

era  apenas uma forma de arte,  mas um meio  de transformação social.  Ele

acreditava  no  poder  das  palavras  para  provocar  mudanças  e  estimular  o

pensamento crítico.

Nesse contexto,  o Programa Nacional  do Livro e do Material  Didático

(PNLD) desempenha um papel fundamental. Este programa, que visa fornecer

livros e materiais pedagógicos às escolas públicas, bem como obras literárias,

também deve ser entendido como uma ferramenta para a promoção dos direitos

humanos  e  da  liberdade  de  expressão.  O  conteúdo  dos  livros  e  materiais

distribuídos pelo  PNLD deve refletir  a  pluralidade de ideias  e  a  diversidade

cultural  do  Brasil,  assegurando  que  os  estudantes  tenham  acesso  a  uma

formação crítica e cidadã.

A  audiência  pública  proposta  busca  avaliar  como  o  PNLD  está

contribuindo  para  esses  objetivos,  especialmente  à  luz  das  recentes

transformações  sociais  e  tecnológicas.  O  diálogo  entre  especialistas,

educadores e membros da sociedade civil  permitirá  identificar os desafios e

oportunidades  para  o  programa  no  que  diz  respeito  à  promoção  de  um

ambiente  educativo  inclusivo  e  plural.  Além  disso,  a  comemoração  do

centenário de Osman Lins reforça a importância de valorizar a literatura e o

*C
D2

46
50

09
83

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Iza Arruda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246500983400

RE
Q

 n
.2

05
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

10
/2

02
4

17
:1

7:
36

.8
57

 -
CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputada IZA ARRUDA – MDB/PE

pensamento crítico como ferramentas  essenciais  para a  construção de uma

sociedade mais justa e democrática.

A relevância desta discussão se torna ainda mais evidente diante da

crescente necessidade de enfrentar a desinformação e os discursos de ódio,

assegurando que o espaço escolar  se mantenha um lugar  de respeito  aos

direitos humanos e à liberdade de expressão. Nesse sentido, solicito o apoio

dos nobres colegas na aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em                    de 2024.

Deputada Iza Arruda
MDB/PE

*C
D2

46
50

09
83

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Iza Arruda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246500983400

RE
Q

 n
.2

05
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

10
/2

02
4

17
:1

7:
36

.8
57

 -
CE